exameeo, blind machen: num is (Empedocles) excacat nos aut orbis sensibus? Ac II 74.

exandescencia, Aufbrausen: I. ut exandescientia sit ira nascentis et modo existens, quae *τύπωσις* Graece dicitur; Tusc IV 21. — II. libidini (subiecta sunt) ira, exandescientia, odium; Tusc IV 16.

exandescere, erglühen: nisi ira exanduit || exanduerit || fortitudi; Tusc IV 43.

exarmilie, zu Tode martern: Anaxarchum Democritenn a Cyprio tyranno excarnificatum acceptimus; nat III 82.

excave, aushöhlen: erat ex una gemina pergrandi trulla excavata; Ver IV 62.

excede, hinausgehen, sich entfernen, entweichen, weichen, scheiden: qui vita excesserunt; Bru 262. Q. Varius sua lege damnatus excesserat; Bru 306. abiit, excessit; Catil II 1. qui e || ex || vita excesserint sine tormentis; Phil XIII 41. huius officium est de || e || vita excedere; fin III 60. cum hinc excessero; Tusc I 103. cum (animi) e corporibus excesserint; Tusc I 24. cum cupiditatis dominatus excessit; par 40. ut nulla pars huius generis excederet extra; Tim 16.

excellens f. **excello**.

excellenter, vorrefflich: qui se excellentius gerere studuerunt; Sest 96. quae fortiter excellenterque gesta sunt; of I 61.

excellentia, Vorrefflichkeit, Vorzug, hervorragende Persönlichkeit: I. saepe excellentiae quedam sunt, qualis erat Scipionis in nostro grege; Lael 69. — II. ex strue animo altitudinem excellentiamque virtutum; fin V 71. — III. incredibilis carus ad omnem excellentiam factus est; Tusc IV 1.

exelleo (excello f. alg; fr E IX 1), hervorragen, sich auszeichnen: qui (Zeuxis) tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur; inv II 1. in quo (numero) perraro exoritur aliquis excellens; de or I 11. in quibus (facetiis) tu longe alia excellis; de or II 216. hic (Pericles) doctrina, consilio, eloquentia excellens; de or III 138. est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere; Bru 84. Galba fuit inter tota equales unus excellens; Bru 333. qui singulis vitis excellunt aut etiam pluribus; leg I 51. efficere et elaborare, ut excelleas; fr E IX 1. quae maxime excellent; de or II 92. quid unum excellat ex omnibus; de or III 143. M. Petrei excellens animus et amor rei publicae; Sest 12. propter excellentem artem ac venustatem; Arch 17. Pompei auctoritas excellit in ista provincia; Flac 14. gaudet tuo isto tam excellenti bono; Marcel 19. tantum eam (honestatem) rebus omnibus praestare et excellere, ut . . ; fin IV 59. quoniam rebus omnibus excellat natura divina; nat I 76. in oratoribus admirabile est quantum inter omnes unus excellat; orat 6. populus Romanus animi magnitudine excellit; of I 61. tuae scientiae excellenti ac singulari; ep IV 3, 4. cum verbis tum etiam sententias excellentibus; inv II 51. venustas; f. ars, verba; f. sententiae. excellentes viri cum subtilitate, tum copia; div II 4. sociis excellenti virtute praeditis; Balb 24.

exelste, erhaben: omnia excelsius magnificentiusque et dicet et sentiet; orat 119.

excelsitas, Erhabenheit: multo magis est secundum naturam excelsitas animi et magnitudo; of III 24.

exelsum, hervorragend, hoch, erhaben: A. neque eos quicquam excelsum magnificumque delectat; opt gen 12. quae contemnere magni animi et excelsi est; of III 24. quo tua in me humanitas fuerit excelsior quam in te mea; A III 20, 3. quod excelsa et industri loco sita est laus tua; ep II 5, 1. quo grandior (orator) sit et quadam modo excelsior; orat 119. — B. simulacrum Iovis in excelsa conlocare; Catil III 20. ea statua, quae ad Opis per te posita in excelsa est; A VI 1, 17.

exceptio, Ausnahme, Einschränkung: I. sunt in tota lege exceptions duae; agr I 10. — II. 1. hic is, qui agit, iudicium parum postulat; ille, quicum agitur, exceptionem addi sit oportere; inv II 60. si istius honoris causa hanc eandem exceptionem intus populi ad legem ascribi inbeat; inv I 56. ut illi, unde perteretur, vetus atque usitata exceptio daretur CUIUS PECUNIAE DIES FUISSET; de or I 168. ibi exceptions postulantur; inv II 58. — 2. consuevit eos, qui leges scribant, exceptionibus uti; inv II 180. — III. 1. non omnia scriptis, sed quaedam, quae perspicua sint, tacitis exceptionibus caveri; inv II 140. praetorius exceptionibus multae excluduntur actiones; inv II 67. — 2. oportet recitare leges cum exceptionibus scriptas; inv II 131. neque te patiar cum exceptione laudari; Q fr I 1, 37. ut sit inter eos (amicos) omnium rerum sine ulla exceptione communitas; Lael 61.

excepto, herausnehmen: aliquem barbatulos mullos exceptantem de piscina; par 38.

exerceo, herausnehmen, auswählen, ausgleichen: quod quisque (scriptor) commodissime praecepere videbatur, excerptimus; inv II 4. excerptere ex his

ipsius (malis), si quid inesset boni; of III 3. non (hoc genus), si est facilius, eo de numero quoque [est] excerptum; de or II 47.

excessum, Scheiden, Hinscheiden; I. et excessum e vita et in vita mansionem (ad media referri); dn III 60. — II. 1. neque excessa vitas sic deleri hominem, ut . . ; Tusc I 27. — 2. post obitum vel potius excessum Romuli; rep II 52.

exectra, Schlange: >intra mactata exectra; Tusc II 22.

excide, abbauen, brechen, verwüsten, vernichten: Epirus excisa; Piso 96. illam (Karthaginem) excusam esse; Cato 18. neq[ue] lapides ex terra excideruntur; of II 13. quem (lotum) si excideris, multum prospereris; ep VII 20. 1. nonne videor illud tristissimum tempus debero ex animo excidere? prov 43. cum omnes urbem nondum excisam videremus; Sest 35.

excido, herausfallen, entfallen, entschlüpfen, entwinden, verloren gehen: quod (animal) cum ex utero elapsum excidit; nat II 128. quae cogitatio cum mihi non omnino excidisset; ep V 18. 1. gladii de manibus crudelissimis exciderunt; Piso 21. qui (libellus) me imprudente et invito excidit et periret in manus hominum; de or I 94. sagittas excidere a corpore; nat II 128. sol excidisse mihi e mundo videtur; A IX 10. 3. quod verbum tibi non excidit fortuit; Phil X 6.

excipio, herausnehmen, ausnehmen, auffangen, abfangen, gefangen nehmen, aufnehmen, empfangen, auf sich nehmen, übernehmen: I. dulcis non multo secus est ea (patria), quae genuit, quam illa, quae excipit; leg II 5. — II. 1. quibus (legibus) exceptum est, de quibus causis magistratum capere non licet; Clueat 120. — 2. quorum in foederibus exceptum est, ne quis recipiatur; Balb 32. — 3. neque Camertium foedere esse exceptum, quo minus praemia tribuerentur; Balb 47. — 4. non excepitas, ut ne esset rogatum? dom 106. — III. eum (Pompeium) exceptum iri puto; A VII 22. 1. quod me ipsum plane exceptum putabam; A VIII 11. D. 2. admoniti sumus, ut caveremus, ne exciperemur a Cæsare; A VIII 11. D. 3. quem ad modum reduntem excipiam Cæsarem; A VIII 15. 1. eum (legis scriptorem) fuisse excepturum, si quid excipieandum putaret; inv II 131. si nos aliquid ex sermone vestro memoria dignum excipere possemus; de or I 96. nisi si quid ex praeterente viatore exceptum est; A II 11. 1. quod (dictum) ille (Cæsar) non ita inlustri gratia exceperit, ut . . ; ep I 9. 21. quos dolores et quas molestias excepturi sint; fin I 33. omnino excipiam hominem; A X 10. 3. ut in tuis summis laudibus excipient unam inscindam; Q fr I 1. 37. cum labores etiam magnas exceptisset; Bru 243. molestias: f. dolores. quas (occupations) si, ut volumus, exceperimus; ep VII 33. 2. cum ipius rei gestae exposatio magnam excipit offensionem; inv I 30. pueros excipientes gravissimas plaga; Tusc II 46. hunc exceptisse sanguinem paternum; Bru 43. ut filiorum suorum postremum spiritum ore excipere liceret; Ver V 118. vim improborum excepti meo corpore; dom 63. ad exceptandas eorum (hominum) voluntates; de or II 32. qui vulnera exceperunt fortiter; Tusc II 66. — IV. me quæstorem Siciliensia exceptit annus; Bru 318.

exciso, Berstörung: qui excisionem, inflammationem meis omnibus tactis intulerunt; har resp 3.

excito, aufrüthen, errichten, herauslöden, her vorrufen, aufrufen, herbeführen, erwidern, ermuntern, erregen, antreiben: I. in excitando et in accendo plurimum valet, si laudes eum, quem cohortere; ep XV 21. 4. — II. excitate ipsum a mortuis! Milo 91. si te ipse vehementius ad omnes partes bene audiendi excitaris; Q fr I 1. 8. nec e lapide excitari plus nec imponi, quam quod capiat laudem mortui; leg II 68. quid tam regium quam

excitare affictos? de or I 32. bellum Transalpini et tumultus Gallici excitandi causa; Catin III 4. civitas ad arma repente est excitata; div I 55. hoc dichoreo tantus clamor contionis excitatus est, ut . . ; orat 214. excitabat fluctus in simpulo, ut dicitur, Gratidius; leg III 36. qui ab excitata fortuna ad inclinatam et prope faciem descenderem; ep II 16. 1. excita ex somno tuas litteras humanitatemque; ep XVI 14. 2. si quod esset in suas fortunas incedium excitatum; Murem 51. litteras: f. humanitatem. his locis in mente et cogitatione defixis et in omni re ad dicendum posita excitatis; de or II 175. in eorum, qui audiunt, mentibus aut sedandis aut excitandis: de or I 17. nec ab inferis mortuos excitabit; orat 56. poëtam mentis viribus excitari; Arch 18. labentem languentem populum ad decus excitare; de or I 202. qui non dubitavit excitare reum consularem et eius dilectionem tunicam; de or II 124. quos ego risus excitasse! ep III 11. 2. cum excitavi maestum ac sordidatum seuum; de or II 196. acuto et excitato sono; rep VI 18. quanta tempestas excitaretur; har resp 4. ex qua (memoria) ab inferis locupletissimos testes excitaret; Bru 322. Appiae nomen quantas tragœdias excitat! Milo 18. tumultum: f. bellum. — III. ut nos ex annali monumentis testes extitamus eos, quorum . . ; fin II 67.

exclamatio, Ausruf: quamquam illa ipsa exclamatio: „non potest melius“, sit velim crebra; de or III 101. si est aliqua exclamatio vel admirationis vel conquestionis; orat 135.

exclamo, schreien, ausschreien, ausrufen: I. ut in stadio cursorum exclamant, quam maxime possunt; Tusc II 56. — II. 1. (Philoctetes) exclamat: heu! qui . . ! Tusc II 19. — 2. (eum) exclamavisse, ut bono essent animo; rep I 29. — 3. ille nonne etiam bis exclamavit se videre? Ac II 89. — III. Cicarone nomen nominatum exclamavit; Phil II 28. qui volunt exclamare maius; Tusc II 56.

excludo, ausschließen, fern halten, trennen, ausschließen: illum omnibus exclusis commentatum; Bru 87. Crassus tres legatos decernit, nec excludit Pompeium; ep I 1. 3. ipsae illæ (litteræ) excludere me a portu et perfugio videntur; ep V 15. 3. qui regionibus exclusi intra arma aliena venissent; A VIII 11. D. 4. praetoris exceptionibus multæ excluduntur actiones; inv II 57. multorum opes praepotentiæ excludunt amicitias fideles; Lael 54. quæ (ratio) vita culpamque excluderet; nat III 76. qui armis et praesidiis populum et magistratus foro excluderit; Phil III 30. matres ab extremo conspectu liberum excluderet; Ver V 118. populum: f. magistratus. Coraceum patiuntur pullos suos excludere in nido; de or III 81. exclusus sententius reliquorum; fin V 23. pacis spem a publico consilio esse exclusam; Bru 329. qui excludat auribus omnem suavitatem; Cael 42. vita: f. culpam.

excogitatio, Ausdenken, Erfinnen: I. inventio est excogitatio rerum verarum; inv I 9. — II. illa excogitationem nou habent difficilem; de or II 120.

excogito, erfinnen, ausdenken, erfinden: I. 1. ab homine ad excogitandum acutissimo; Cluent 67. — 2. ad haec igitur cogita, vel potius excogita; A IX 6. 7. — II. 1. facile ut excogitet, quo modo occulte fallat; dn II 53. — 2. qui (Scaevola) excogitasset nasci prius e portera quam emori; de or I 243. — III. si nihil, que pacto tractaretur id, quod esset excogitatum, referret; inv I 75. si nihil excogitas; A XI 16. 5. legem neque hominum ingenii excogitatum esse, sed aeternum quiddam; leg II 8. praedandi rationem ab hoc primum excogitatum; Ver V 60. quod tandem excogitabitur in eum supplicium? Rabir 28.

excuso, bilden, ausbilden, verebilden: demus nos huic (philosophiae) excolendos; Tusc IV 84. quæ (ingenia) disciplinis exulta sunt; orat 48. quorū

ingenii et inventis omnem vitam legibus et institutis exultam constitutamque habemus; fr F IX 11.

excora, töricht, einfältig: A. neque tu oras tam excors tamque demens, ut nescires . . ; dom 48. quae anus tam excors inveniri potest, quae illa portenta extimescat? nat II 5. — B. alias cor ipsum animus videtur, ex quo excordes dicuntur; Tusc I 18.

exercere, peinigen, quälen, ängstigen: I. illud angit vel potius excruciat: discussus ab omnibus iis, quae . . ; Tusc I 83. — II. nec meae me misericie magis excruciant quam tuae vestræque; ep XIV 3, 1. populi Romani socium atque amicum fumo excruciam; Ver I 45. quem ad modum temeritas et libido et ignavia semper animum excruciant et semper sollicitant; fin I 50.

exembia, Wache: si excubiae, si vigiliae, si dilicta iuvetus contra Milonis impetum armata est; Milo 67. cuius ego excubias et custodias mei capitii cognovi; Phil VII 24.

exumbo, schlafen, Wache halten: excubabo vigilabique pro vobis; Phil VI 18. qui præseuerant Lacedæmoniæ, in Paniphae fano somniandi causa exenbabant; div I 96. ego exumbo animo nec partem ullam capio quietis; A IX 11, 4.

exendo, ausbrüten, ausarbeiten: exudam aliquid *Hæxæsideros*; A XV 27, 2. e quibus (ovis) pullo cum excederent; nat II 129.

exerro, hinauslassen, einen Flussflug machen, hervorbrechen, abschweifen: ego excurro in Pompeianum; A X 15, 4. cupio excurrere in Graeciam; A XIV 16, 8. productiora aliqua et quasi immoderatus excurrent; orat 178. quorum animi spretis corporibus evolant atque excurrunt foras; div I 114. quod (Karthago) excurrere ex Africa videbatur; agr II 87. ne (oratio) excurrat longius; de or III 190.

excursio, Lauf, Umhergehen, Auszug, Streifzug, Ginfall: I. cum una excursio equitatus totius anni; vestigia auferre possit; imp Pomp 16. excursio moderata eaque rara; orat 59. — II. nec (avus) excursione nec saltu uteretur; Cato 19. — III. certiores a me facti de hac nocturna excursione Catilinæ; Catil II 26. — IV. qui excursionibus et latrociniis infestam provinciam redderent; inv II 111.

excursor, Rundschäfer: petit Naevius Turpio quidam, istius excusor et emissarius; Ver II 22.

excusatio, Entschuldigung: I. P. Rutulum Rufum necessitatis excusatio defendet; Rab Post 27. deo ne excusatio quidem est inscientiae; nat III 90. — II. 1. cum excusationem oculorum a me non acciperet; de or II 275. accipio excusationem tuam, qua usus es; ep IV 4, 1. nihil praetermissum est, quod non habeat sapientem excusationem, non modo probabilem; A VIII 12, 2. hanc eram ipsam excusationem relicturus ad Caesarem; A IX 6, 1. — 2. si Q. Axius utitur excusatione temporis; A X 11, 2. 1. accipio. — III. ne se stuporis excusatione defendat; har resp. 5.

excuso, entschuldigen, vor schügen, als Entschuldigungsgrund anführen: I. si Lysiades excusat Aræopagites esse; Phil V 14. — II. quod Plancus conlegue mandasti, ut te mihi per litteras excusaret; ep XI 15, 1. me tibi excuso in eo ipso, in quo te accuso; Q fr II 2, 1. viris bonis me non nimis excuso; A IX 13, 6. cura, ut excuser morbi causa in dies singulos; A XII 13, 2. re magis morbum quam oratione excusantem; Phil IX 8. Varroni memineris excusare tarditatem litterarum mearum; A XV 28, 5.

exento, abschütteln, austreiben, ausschütten, abschließen, aussagen, durchsuchen, untersuchen: te exoterò unum quemque eorum; Q fr I 1, 11. excussa inanissima prudentiae reperta sunt; Muren 26. noli sculeos orationis meae excusos arbitrari; Sulla 47. ex iis (formis litterarum) in terram excussis;

nat II 93. qui etiam imperatores nostros excutiant; agr II 61. explica atque excute intelligentiam tuam; of III 81. iuventutem omnem ex tota Italia excusimus; Phil XII 16. hanc excutere opinionem mihi met volui radicitus; Tosc I 111. tu adeo mihi excusam severitatem veterem putas, ut . . ? ep IX 10, 2. omnia ista nobis studia de manibus excutiuntur; Muren 30. explicando excutiendoque verbo (tractatur hoc genus); part or 124.

exedo, verzehren, zerstören: negritudo exest a nimis planeque conficit; Tusc III 27. apparebat epigramma exensis posterioribus partibus versiculorum distinguita fere; Tusc V 66.

exedra t. **exhedra**.

exemplar, Abschrift, Ebenbild, Vorbild: I. non habebam exemplar; A IV 5, 1. ille fabricator huius tanti operis utrum sit imitatus exemplar; Tim 6. verum amicum qui intuetur, tamquam exemplar aliquod intuetur sui; Lael 23. ad imitandum tam mihi propositam exemplar illud est quam tibi; Muren 66. — II. sine ullo certo exemplari formaque rei publicae; rep II 22.